

Sted i den nuværende Periode, vil unægtelig nøjagtige Stedsbestemmelser, fortsat gennem en længere Aarrække, kunne oplyse Sagen, men de af Wegener anførte Eksempler herpaa synes endnu ikke tilstrækkelig overbevisende.

I den foreliggende Udgave har Forfatteren foretaget en Mængde Ændringer og Omarbejdelser; Inddelingen af Stoffet er en helt anden end før, og Behandlingen af de enkelte Kapitler ligesaa, ligesom Figurerne ogsaa er forøgede og delvis erstattede med andre. Der er taget Hensyn til de i Mellemtiden tremkomne Indvendinger, saa at Motiveringerne gennemgaaende er bedre gennemførte end i den foregaaende Udgave. Pladsen tillader paa ingen Maade at komme ind paa videre Enkeltheder, som kun vil kunne give et meget ufuldstændigt Indtryk af det store Arbejde, der fra Forfatterens Side er nedlagt i Værket; det kan kun paa det bedste anbefales alle geografisk interesserede selv at læse Bogen, som med sine 130 Sider frembyder en iu-teressant og paa ingen Maade vanskelig tilgængelig Lektüre. Hvad enten de endelige Resultater er rigtige eller forkerte, vil det være et lønnende Arbejde at sætte sig ind i de for Jordens Udvikling saa betydningsfulde Problemer, der bringes paa Bane, og at gøre sig bekendt med de mange, for største Delen højt originale Tanker, Forfatteren fremkommer med.

O. B. Bøggild.

The Literary Digest Liberty Map of New Europe. Revealing the great changes brought about by the World War 1914—19 With complete Index. Funk J. Wagnalls, Publishers. New York. 1:4,560,000.

U. S. A., der i flere Henseender er bleven et af de førende Lande i Verden, for ikke at sige mere, er ogsaa paa det geografiske Omraade naaet meget vidt, og der udkommer bl. a. Haandbøger i forskellig Retning indenfor Geografien, som maa siges at være blandt de allerførste. Kun for at nævne et Par Eksempler blandt de mange, skal anføres Professorerne W. M. Davis og Douglas Johnsons Arbejder særlig indenfor Systematiken og den fysiske Geografi og mange andre, særlig hvad Erhvervsgeografien angaar. Ovennævnte Kort hører ogsaa til den Art, vi maa gøre opmærksom paa. Det er et Væg-kort, der angiver alle de nye Grænser for Staterne

i Evropa og for de europæiske Besiddelser i Asien og Afrika. Kortet er særlig godt oversigtligt. Farverne er godt valgte, og Skriften tydelig. Det er sikkert det bedste og mest praktiske, der er fremkommet paa dette Omraade, og er beregnet paa alle Kredse. Hvad den Del af Sønderjylland angaar, der er overgaaet til Danmark, er der paa Kortet begaaet en Fejl, idet den nuværende danske Del er benævnt Slesvig i Stedet for Sønderjylland.

Ole Olufsen.

Die Bodenkultur in Persien und ihre Ausfuhr-erzeugnisse von Hans Heinrich Beuck. Druck und Verlag von Aug. Redding, Hamburg 1919.

Dette Værk er et særdeles nyttigt Arbejde, der er udført af Forfatteren for Erhvervelsen af Doktorgraden i Rets- og Statsvidenskab ved Hamburgs Universitet. Anmelderen har i Geogr. Tidsskrift Bind 24 S. 169 behandlet samme Emne og er i visse Retninger gaaet videre end Forfatteren af dette Værk, medens Dr. Beuck behandler Sagens andre Sider udførligere, saa at de to sammenholdt supplerer hinanden. Dr. Beucks Bog er grundig, klart og let læseligt affattet, og efter hvad Anmelderen, der selv har rejst i Persien, kan skønne meget paa-lidelig.

Værket er delt i fire Afsnit: Grundbetingelserne for den persiske Jordkultur, Jordkulturens Teknik, Planteverdenen og dens Frembringelser og Handelen og dens Hjælpekilder. I det første Afsnit gives en meget kort men god Oversigt over Persiens geografiske Forhold, saaledes Topografi, Vejrforhold, Vandfordeling og Befolkning, hvis Antal angives forskelligt af de forskellige Forfattere, men dog vist nærmest maa sættes til 9 à 10 Millioner. I 2. Afsnit behandles Erhvervslivets Stadium og Form, Ejendomsforhold og Skatter, Forbedring af Jordoverfladeforhold og Jordens Sammensætning, Agerbrugsredskaber, Godning, Høst og Indførelse af europæiske Redskaber. Den sidste støder mærkeligt nok ikke paa særlige Vanskeligheder i religiøs Henseende hos de ellers saa intolerante schiitiske Persere; men Grunden til, at der indføres saa lidt af denne Vare, er, at Reparation i selve Landet vanskeligt kan udføres og desuden Bekostningen og de usikre Ejendomsforhold samt ikke mindst Skatterne. Endvidere drøftes i dette Afsnit Forstsvæsen, kunstig Vanding og Arbejdernes Vandringer.